variables: el Costo Promedio Ponderado del Capital (WACC), usado como tasa de descuento y

estimador de riesgo, y la proyección estimada de ventas basada en el objetivo de mercado. Dado

que las tasas de retorno son conocidas (tabla 8) y es poco probable que cambien se procedió a

estimar la mínima cuota de mercado a recuperar para que el flujo de caja del proyecto al menos

cubra la inversión para lo que se inicio. Para esto se utilizó la herramienta Solver de Excel. Este

dato servirá como supuesto para el proyecto y a la vez para definir una exclusión de lo que no es

el proyecto.

Dado el análisis en la alternativa 1 en el peor escenario posible, el proyecto solo será viable si

el departamento de marketing logra recuperar al menos el 8% del mercado cedido a los

competidores durente el horizonte de evaluación del flujo de caja 10 años. Cabe recalcar que si

se selecciona la alternativa del 20% de captación de clientes, el proyecto se encargaría de

producir la suficiente celulosa para satisfacer esta demanda con un 40% de producción para la

cual fue diseñada inicialemnte.

Tabla 8
Escenarios simulados para diferentes volúmenes de venta y rendimiento financiero.

   Tasa de descuento (WACC)
TIR   Pesimista Esperado Optimista

   7.53% 8.79% 13.48%

Cuota de
mercado
captada

8%  $(103,471.48)  $(25,815.06)  $0  7.53%
9%  $(83,163.53)  $0   $27,646.16  8.79%

11%  $0   $105,714.58   $140,856.99  13.48%
15%  $138,240.96   $281,439.81   $329,043.23  20.14%

   20%   $314,275.95   $505,207.75   $568,678.98   27.38%
Los valores en dólares representan el VAN en las condiciones especificadas. Los flujos de caja completos de las

simulaciones se encuentran en el Anexo 8 asi como el análisis de depreciación de la alternativa seleccionada.

32

2.15. Flujo de Caja del Proyecto

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2026
Producción (kg)

SuperArc 153586 158194 162940 167828 172863 178049 183390 188892 194559 200396
E6011 1647684 1697114 1748028 1800469 1854483 1910117 1967421 2026443 2087237 2149854
Electrodos Otros(Kg) 1801270 1855308 1910968 1968297 2027346 2088166 2150811 2215335 2281795 2350249
EcoArc (Kg) 262,321   393,481   480,922   568,362   655,802   699,522   743,243   786,963   830,683   874,403
Produccion Extra/año 262,321   131,160   87,440   87,440   87,440   43,720   43,720   43,720   43,720   43,720
% producción extra 0.30   0.15   0.10   0.10   0.10   0.05   0.05   0.05   0.05   0.05
Total Electrodos 2,063,591   2,248,790   2,391,889   2,536,659   2,683,148   2,787,688   2,894,054   3,002,298   3,112,478   3,224,652

Ingresos afectos a impuestos
SuperArc 333,283   343,281   353,580   364,187   375,113   386,366   397,957   409,896   422,193   434,858
E6011 5,173,727   5,328,939   5,488,807   5,653,471   5,823,075   5,997,768   6,177,701   6,363,032   6,553,923   6,750,540
Electrodos Otros(Kg) 5,507,010   5,672,220   5,842,387   6,017,658   6,198,188   6,384,134   6,575,658   6,772,927   6,976,115   7,185,399
EcoArc (Kg) 393,481.37   590,222   721,383   852,543   983,703   1,049,284   1,114,864   1,180,444   1,246,024   1,311,605
Total 5,900,491   6,262,442   6,563,769   6,870,201   7,181,891   7,433,417   7,690,522   7,953,372   8,222,140   8,497,003

Egresos afectos a impuestos
Costos Variables

Costos de variables SuperArc -212,441   -218,814   -225,378   -232,140   -239,104   -246,277   -253,665   -261,275   -269,114   -277,187
Costos de variables E6011 -3,093,032   -3,185,823   -3,281,398   -3,379,840   -3,481,235   -3,585,672   -3,693,242   -3,804,039   -3,918,160   -4,035,705
Costos de variables EcoArc -288,553   -432,830   -529,014   -625,198   -721,383   -769,475   -817,567   -865,659   -913,751   -961,843

Costos fijos de fabricación -153,000   -153,000   -153,000   -153,000   -153,000   -153,000   -153,000   -153,000   -153,000   -153,000
Comisiones de Venta (3%) -107,821   -115,124   -121,074   -127,115   -133,252   -138,043   -142,934   -147,929   -153,031   -158,242
Gastos de administración y ventas -211,293   -211,293   -211,293   -211,293   -211,293   -211,293   -211,293   -211,293   -211,293   -211,293

Gastos no desembolsables
Depreciación -28,884   -28,884   -28,884   -28,884   -28,884   -28,884   -28,884   -28,884   -28,884   -28,884
Amortización de los activos intangibles -4,098   -4,098   -4,098   -4,098   -4,098   -4,098   -4,098   -4,098   -4,098   -4,098
Valor en libros de activos vendidos -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Utilidad antes de impuestos 1,801,370   1,912,577   2,009,631   2,108,634   2,209,644   2,296,677   2,385,839   2,477,194   2,570,809   2,666,751
Impuestos (35%) (630,480)   (669,402)   (703,371)   (738,022)   (773,375)   (803,837)   (835,044)   (867,018)   (899,783)   (933,363)
Utilidad después de impuestos 1,170,891   1,243,175   1,306,260   1,370,612   1,436,269   1,492,840   1,550,795   1,610,176   1,671,026   1,733,388
Ajustes por gastos no desembolsables

Restitución de depreciación 28,884   28,884   28,884   28,884   28,884   28,884   28,884   28,884   28,884   28,884
Amortización de los activos intangibles 4,098   4,098   4,098   4,098   4,098   4,098   4,098   4,098   4,098   4,098
Valor en libros de activos vendidos -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Egresos no afectos a impuestos
Capital de trabajo (74,876)   (5,072)   (4,132)   (4,196)   (4,261)   (3,327)   (3,397)   (3,469)   (3,543)   (3,619)
Inversiones (321,000)

Beneficios no afectos a impuestos
Valor de desecho del proyecto 17,900
Recuperación del capital de trabajo 109,890

Utilidad neta con proyecto 1,198,801   1,272,025   1,335,046   1,399,332   1,465,923   1,522,425   1,580,308   1,639,615   1,700,389   1,894,160
Flujo del proyecto (utilidad neta con proyecto -
utilidad neta sin proyecto (395,876)

59,571   91,861   112,720   133,579   155,440   165,869   176,299   186,728   197,157   228,627